kirganini rivoyat qilsa-da, boshqa tarixchilar uni bu masalada qo‘llab-quvvatlamaganlar. Tobiin

tabaqasiga mansub ko‘plab shaxslar Andalusiyaga borgan bo‘lsa-da, ularning soni, ismlari va

Andalusiyada qolgan muddatlari haqida ixtiloflar mavjud. Abdulmalik ibn Habib (vaf. 238/852-

853) tobiinlar orasida Andalusiyaga kirgan uch kishi borligini aytgan bo‘lsa, Mag‘riblik tarixchi

va geograf Ibn Said (vaf. 685/1286-1287) o‘n olti tobiining ismini zikr qilgan. “At-Tanbih va at-

ta’yin liman dahala al-Andalus min at-tobiin” asarida bu masalaga alohida to‘xtalgan Ibn

Bashkuval (vaf. 578/1182-1183) esa yigirma sakkiz tobiining Andalusiyaga kirganligini rivoyat

qiladi[7].

Tobiinlar orasida Andalusiyaga kelgan shaxslarning shaxsiyatiga qarab, ular orasida turli

xil fazilatlarga ega bo‘lgan shaxslar borligi ko‘rinadi. Ularning orasida qo‘mondonlik yoki

ma’muriy lavozimlarda bo‘lganlar bilan birga, ilmiy shaxsiyati bilan tanilgan va hadis rivoyatlari

ma’lum bo‘lgan shaxslar ham bor. Masalan, Mug‘ira ibn Abu Burda (vaf. 91-100/709-718),

Hanash as-San’oniy (vaf. 100/718-719), Abdulloh ibn Yazid al-Hubuliy (vaf. 100/718-719),

Ulay ibn Raboh (vaf. 117/735-736) va Hibbon ibn Abu Jabala al-Qurashiy (vaf. 122/739-740)

kabi ismlar hadis rivoyat qilgan olimlar yoki roviylardir. Ularning orasida Ulay ibn Raboh besh

yuzdan olti yuzgacha hadis rivoyat qilgani aytilsa, Hanash as-San’oniyning hadislari Kutub-i

sitta mualliflari tomonidan rivoyat qilingan[3]. Biroq, bu shaxslar hadis ilmidagi bilimlari bilan

tanilsalar-da, ularning Andalusiyada hadis o‘qitganliklari haqida aniq ma’lumotlar topilmagan.

Agar ular hadis o‘qitgan bo‘lsalar ham, ularning shogirdlari noma’lum.

Mavjud ma’lumotlarga qarab, hadisning Andalusiyaga birinchi marta kirib kelishi

II/VIII asrning ikkinchi yarmida bo‘lganligi aniqlandi. Muoviya ibn Solih (vaf. 158/774-775),

Sa’saa ibn Sallom (vaf. 192/807-808), G‘ozi ibn al-Qays (vaf. 199/814-815), Ziyod ibn

Abdurrahmon (vaf. 204/819-820), Abdulmalik ibn Habib (vaf. 238/852-853) va boshqa olimlar

hadisni Andalusiyaga yetkazgan shaxslar sifatida aniqlanishi mumkin. Ularning orasida Muoviya

ibn Solih, Sa’saa ibn Sallom va Abdulmalik ibn Habib hadisni Andalusiyaga birinchi bo‘lib olib

davrda tizimli hadis ta’limi bo‘lmagan bo‘lsa ham, hadisning II/VIII asrning ikkinchi yarmidan

boshlab Andalusiyaga kirib kelganligini aytish mumkin.

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METOD: Andalusiyada hadis ilmini oʻrganish uchun

avvalo Andalusiya tarixiga oid yozilgan tarixiy asarlar asosiy manbalar sifatida ko‘rsatish

mumkin. Ibn Izoriy (vaf. 712/1312-1313-yillardan keyin) Shimoliy Afrika va Andalusiya tarixi

haqida muhim maʼlumotlarni oʻz ichiga olgan “al-Bayonul-mugʻrib fi axboril-Andalus val-

Magʻrib” asari va Makkoriyning (vaf. 1041/1631-1632) Andalusiya tarixiga oid keng qamrovli

“Nafhut-tib min gʻusnil-Andalusir-rotib va zikru vaziriha Lisoniddin Ibnil-Xatib” asari bu

manbalarning boshida turadi. Muhammad Abdulloh Inonning (vaf. 1986) “Davlatul-Islom fil-

Andalus” va Mehmet Oʻzdemirning “Andalusiya musulmonlari siyosiy tarix” asarlari esa siyosiy

manbalarini tashkil etadi. Andalusiya rijolini tanishtiruvchi koʻplab asarlar mavjud boʻlsa-da, bu

asarlarning hammasini oʻrganish imkoni yo‘q. Shuning uchun rihlalarini oʻrganadigan

muhaddislarni aniqlashda Andalusiya tabaqot asarlari orasidan Ibnul-Faradiyning (vaf.

403/1013) “Tarixu ulamoil-Andalus” va Humaydiyning (vaf. 488/1095) “Jazvatul-muqtabis fi

Asosan IV/X asrda, shuningdek V/XI asrning yarmigacha yashagan hadis, fiqh, til va tarix

sohalarida mutaxassis boʻlgan olimlarning tarjimai-hollarini oʻz ichiga olgan asarning tuzilishida

avvalo ismi Muhammad boʻlganlarga joy berilgan, keyin esa alifbo tartibi qoʻllanilgan.

Muhammad ibn Horis al-Xushaniyning (vaf. 361/971) “Axborul-fuqaho val-muhaddisin”, Ibn

Bashkuvolning (vaf. 578/1183) “Kitobus-Sila”, Dabbiyning (vaf. 599/1203) “Bug‘yatul-

multamis”, Ibnul-Abborning (vaf. 658/1260) “at-Takmila” kabi asarlari ham Andalusiya olimlari

haqidagi tabaqot asarlaridandir. Andalusiya tabaqot asarlaridan tashqari, Zahabiyning (vaf.

748/1347-1348) “Siyaru aʼlamin-nubalo” va “Tarixul-Islom va vafayotul-mashohir val-aʼlom”

kabi asarlari ham Andalusiya rijoliga oid maʼlumotlarni oʻz ichiga olganligi sababli murojaat

qilish mumkin bo‘lgan asarlardir. Zamonaviy tadqiqotlar orasidan Magʻrib va Andalusiya

geografiyasidagi hadis tadqiqotlari haqida maʼlumotlar oʻz ichiga olgan Mustafo Muhammad

Hamidatuning “Madrasatul-hadis fil-Andalus” va al-Husayn ibn Muhammad Shawotning

“Madrasatul-hadis fil-Qayravon” asarlari muhim manbalar qatoriga kiradi.

Andalusiyada mashhur boʻlgan Ibn Hayr al-Ishbiliyning (vaf. 575/1179) “Fihristu Ibn

Hayr” asari tadqiqot nuqtai nazaridan alohida taʼkidlanishi lozim boʻlgan manbadir. Muallifning

dars olgan ustozlari va ularning asarlari nomlarini oʻz ichiga olgan bibliografik asarlar boʻlgan

“fihrist” turi ichida Ibn Hayrning “Fihrist”i, hadis ilmi hamda boshqa ilmiy sohalarda Sharqda

yozilgan asarlar kimlar tomonidan, qayerda tinglanganligi va qaysi tarixlarda Andalusiyaga olib

kelinganligi haqida muhim maʼlumotlarni oʻz ichiga olganligi sababli foydalanish mumkin

bo‘lgan manbalardan biridir. Qozi Iyozning (vaf. 544/1149-1150) “Tartibul-madorik” asari

Andalusiyadagi ray-hadis munosabatlari haqida taqdim etgan muhim maʼlumotlari tufayli ham

tadqiqot uchun eng koʻp murojaat qilingan asarlardan biridir. Molikiy fuqaholar haqida yozilgan

eng mashhur asar boʻlgan “Tartibul-madorik”da hijriy dastlabki toʻrt asrda yashagan

NATIJALAR: Andalusiyada rivoyatlar tadqiq qilinganda, Buxoriyning “Al-Jome’ as-

sahih” asarining Firabriy va Nasafiy rivoyatlari bo‘yicha ikkita rivoyati Andalusiyaga kirib

kelganligi ko‘rinadi. Bu ikkita rivoyatdan Firabriy rivoyati Andalusiyaga birinchi bo‘lib kirgan

rivoyatdir. Hubosha ibn Hasan Yahsubiy (vaf. 347/958-959), Abdulloh ibn Ibrohim ibn

Muhammad Asiliy (vaf. 371/981-982), Muhammad ibn Yahyo ibn Zakariyo (vaf. 394/1003-

1004), Muhammad ibn Ismoil ibn Muhammad al-Ansoriy va Abdulloh ibn Muhammad ibn

Abdurrahman ibn Asad Ju’fiy kabi shaxslar “Al-Jome’ as-sahih”ni erta davrda Firabriy rivoyati

bilan Andalusiyaga yetkazgan ismlar qatoriga kiradi. Biroq, manbalarda ko‘pincha Asiliyning

ismi “Sahih”ni Andalusiyaga birinchi bo‘lib olib kelgan shaxs sifatida tilga olinadi[3]. Ammo

olib borilgan tadqiqotlar natijasida Buxoriyning “Sahih”i Asiliyning rivoyatidan oldinroq

Andalusiyada rivoyat qilinganligi ma’lum bo‘ldi. Chunki Asiliy 360-366/970-976 yillari orasida

“Sahih”ni Andalusiyada rivoyat qilgan deb aytish mumkin. Asiliy 342/953-954 yillarda Asila

mintaqasidan Qurtubaga kelib, davrning ulamolaridan ilm o‘rgangan, so‘ngra 351/962-963

yillarda Sharqqa safar qilgan. Haj vazifasini bajarish uchun borgan Makkada Firabriyning

muhim roviylaridan biri bo‘lgan Abu Zayd Muhammad ibn Ahmad al-Marviydan Buxoriyning

“Sahih”ini tinglagan Asiliy Makkadan keyin Bag‘dodga kirib, u yerda Abu Ahmad al-Jurjoniy

(vaf. 373/983-984) dan ham “Sahih”ni tinglagan. O‘n uch yilni Sharqda o‘tkazgan Asiliy, xalifa

II. Hakam (350-366/961-976) ning so‘nggi davrlarida Andalusiyaga qaytgan. Shunday qilib,

yuqorida aytib o‘tilganidek, uning 360-366/970-976 yillari orasida “Sahih”ni Andalusiyada

rivoyat qilganligi aniqlandi. Ibn Bertaal nomi bilan mashhur bo‘lgan Muhammad ibn Yahyo ibn

Zakariyo esa Asiliydan oldinroq “Sahih”ni Andalusiyaga yetkazganligi bilan e’tiborni tortadi.

Chunki Ibn Bertaal 341/952-953 yillarda Sharqqa safar qilib, Misrda Abu Ali Sa’id ibn Usmon

ibn Sa’id as-Sakan (vaf. 353/963-964) dan Firabriy rivoyati bilan Buxoriyning “Sahih”ini

tinglagan. Andalusiyaga qaytgach, Ibn al-Faradiy kabi ko‘plab yosh va qari kishilarga “Sahih”ni

rivoyat qilgan Ibn Bertaal xalifa III. Abdurrahmon tomonidan qozi etib tayinlanganligi, uning III.

Abdurrahmon davrida (300-350/912-962) Andalusiyada bo‘lganligini va 350/961-962 yildan

oldin “Sahih”ni Andalusiyada rivoyat qilganligini ko‘rsatadi. Bu ma’lumot Ibn Bertaalning

“Sahih”ni Asiliydan oldin Andalusiyada rivoyat qilganligini tasdiqlaydi[6].

Ibn Bertaaldan tashqari, ba’zi olimlarning ham Asiliydan oldin yoki uning bilan bir vaqtda

“Sahih”ni Andalusiyaga yetkazganligi ma’lum.

Andalusiyaga kelib, chegaradagi ribotlarda uzoq yillar xizmat qilgan. Ilm talabi bilan Sharqqa

safar qilgan Yahsubiy Makkada Abu Zayd Muhammad ibn Ahmad al-Marviydan (vaf. 371/981-

982) Buxoriyning “Sahih”ini tinglagan. Yahsubiyning Andalusiyaga qaytib, ilmiy faoliyat bilan

shug‘ullanganligi ma’lum bo‘lsa-da, qachon qaytganligi haqida manbalarda aniq bir sana

keltirilmagan. Biroq, u 374/984-985 yilida vafot etganligini hisobga olsak, uning Buxoriyning

“Sahih”ini eng kech 374/984-985 yilida Andalusiyaga olib kelganligini aytish mumkin. Ibn as-

Sakan’dan “Sahih”ni tinglagan yana bir Andalusiyalik olim Abdulloh ibn Muhammad ibn

Abdurrahman ibn Asad al-Ju’fiyning “Sahih” rivoyati ham o‘xshash xususiyatlarga ega.

342/953-954 yillarda Sharqqa safar qilgan Abdulloh ibn Muhammad 343/954-955 yilida Misrda

Ibn as-Sakan’ning uyida “Sahih”ni qiroat usuli bilan o‘qigan. Uning Andalusiyaga qachon

qaytganligi ma’lum bo‘lmasa-da, vafot sanasi bo‘lgan 395/1004-1005 yilidan oldin

Andalusiyada ilmiy faoliyatini davom ettirganligini hisobga olsak, taxminan 345-395/956-

1005 yillari orasida Andalusiyaga qaytganligi ehtimoldan yiroq emas.

Muhammad ibn Ismoil ibn Muhammad al-Ansoriy ham Ibn as-Sakan isnadi orqali

Buxoriyning “Sahih”ini tinglab, uni erta deb hisoblanishi mumkin bo‘lgan bir vaqtda

Andalusiyada yetkazgan roviylardan biridir. U 343/954-955 yillarda Sharqqa safar qilib, Misrda

Ibn as-Sakan’dan “Sahih”ni tinglagan. Muhammad ibn Ismoil’ning ham vafot sanasi bo‘lgan

394/1003-1004 yiliga qadar bo‘lgan bir vaqtda Andalusiyaga qaytganligi ma’lum.

Bu barcha ma’lumotlar asosida aytish mumkinki, Asiliydan tashqari Ibn Bertaal

Muhammad ibn Yahyo ibn Zakariyo, Hubosha ibn Hasan al-Yahsubiy, Muhammad ibn Ismoil

ibn Muhammad al-Ansoriy va Abdulloh ibn Muhammad ibn Abdurrahman ibn Asad al-Ju’fiy

kabi shaxslarning har biri “Sahih”ni Andalusiyaga birinchi bo‘lib yetkazgan shaxs bo‘lishi

mumkin. Ibn Bertaaldan tashqari boshqa ismlarning Andalusiyaga qaytish sanalari haqida

ma’lumotlar mavjud bo‘lmagani uchun, qaysi biri “Sahih”ni Andalusiyada oldinroq rivoyat

qilganligini aniq aytish qiyin. Biroq, Ibn Bertaalning 350/961-962 yilidan oldin Andalusiyada

bo‘lganligi haqidagi manbalarda mavjud bo‘lgan ma’lumotlar “Al-Jome’ as-sahih”ning

IV/X asrning birinchi yarmida Andalusiyaga kirib, 360/970-971 yilidan keyin Andalusiyaga

qaytgan Asiliydan oldin “Sahih”ning Andalusiyada rivoyat qilinganligini ko‘rsatadi.

Termiziyning “Sunan” asarining Muhammad ibn Ahmad ibn Mahbub (vaf. 346/957-958),

Yusuf ibn Ahmad as-Saydaloniy (vaf. ?) va Abu Homit at-Tojir (vaf. ?) kabi uchta isnodi orqali

Andalusiyaga kirganligi ma’lum. Bu rivoyatlar orasida Andalusiyaga eng erta Saydaloniy

rivoyati kirganligi qayd etilgan[12].

Bunda Yahyo ibn Muhammad ibn Yusuf al-Ash’ariy al-Jayyoniy (vaf. 390/999-1000)

Sharqqa qilgan safarida Abu Ya’qub Yusuf ibn Ahmad as-Saydaloniy al-Makkiydan

Termiziyning “Sunan” asarini tinglagan va Andalusiyaga qaytgach uni rivoyat qilgan. “Sunan”ni

Andalusiyada undan tinglab, rivoyat qilgan shaxs Ibn Abdulbar bo‘lgan. Yahyo ibn

Muhammadning vafot sanasi bo‘lgan 390/999-1000 yilidan oldin “Sunan”ni Andalusiyada

rivoyat qilganligi ma’lum bo‘ladi. Ibn Mahbub va Abu Homit at-Tojir rivoyatlari esa

VI/XII asrda Andalusiyaga kirgan[6].

Hijriy ikkinchi asrning ikkinchi yarmida Andalusiyaga kirgan hadis ilmi, Andalusiyalik